LEI N.º 494 DE 06 DE JANEIRO DE 2004 - Dispõe sobre
a Abertura de Crédito Adicional e Especial ao Orçamento de
2003 e dá outras providências. A CÂMARA MUNICIPAL
DE SOBRAL aprovou e eu sanciono  a seguinte Lei:   Art.
1º  Fica aberto o Crédito Adicional ao orçamento vigente no
valor de R$ 14.368.383,99 (quatorze milhões, trezentos e
sessenta e oito mil, trezentos e oitenta e três reais e noventa e
nove centavos), sendo R$ 14.029.043,13 (quatorze
milhões, vinte e nove mil, quarenta e três reais e treze
centavos) na forma de Crédito Suplementar e    R$
339.340,86 (trezentos e trinta e nove mil, trezentos e
quarenta reais e oitenta e seis centavos) na forma de crédito
especial, conforme discriminado no Anexo II desta Lei. Art.
2º  Os recursos para fazer face ao crédito que trata o artigo
anterior decorrem do excesso de arrecadação de recursos
oriundos de Convênios Federais - Fonte 103, recursos
oriundos de Convênios Estaduais - Fonte 104 e de Recursos
Próprios e Transferências Constitucionais - Fonte 100,
assim como da anulação de dotações orçamentárias
discriminadas no Anexo I desta Lei. I  Excesso de
arrecadação: R$12.203.598,84 (doze milhões, duzentos e
três mil, quinhentos e noventa e oito reais e oitenta e quatro
centavos), sendo: Recursos Próprios e Transferências
Constitucionais  Fonte 100  R$ 3.072.099,72 (três milhões,
setenta e dois mil, noventa e nove reais e setenta e dois
centavos); Convênios Federais  Fonte 103  R$
8.947.637,12 (oito milhões, novecentos e quarenta e sete
mil, seiscentos e trinta e sete reais e doze centavos) e
Convênios Estaduais  Fonte 104  R$ 183.862,00 (cento  e
oitenta e três mil, oitocentos e sessenta e dois reais). II
Anulação de dotações: R$ 2.164.785,15 (dois milhões,
cento e sessenta e quatro mil, setecentos e oitenta e cinco
reais e quinze centavos). Art. 3º  Fica criado o Projeto-
Atividade 1236  Centro de Especialidade em Odontologia.
Parágrafo Único  A classificação orçamentária e as
dotações do PA 1236 obedecerão ao disposto no Anexo II
desta Lei. Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo efeitos financeiros desde 1o de
outubro de 2003. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 06 de
janeiro de 2004. CID FERREIRA GOMES - Prefeito
Municipal.

SOBRAL, 30 DE JANEIRO DE 2004 - ANO VI - N° 121 - 2º Caderno

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Sobral-Ceará

- Secretário de Desenvolvimento  da Infra-Estrutura
  FRANCISCO QUINTINO VIEIRA NETO

- Secretário de Desenvolvimento Rural

- Secretário de Desenv. Urbano e Meio Ambiente
   HERBERT DE VASCONCELOS ROCHA

- Secretário de Desenv.  da Cultura e do Turismo
 JOSÉ  CLODOVEU  DE A RRUDA  COELHO  NETO

- Secretário Especial de Esportes
 ALOÍSIO NUNES DE ARRUDA

- Secretário de  Desenvolvimento Econômico
  CARLOS ANTÔNIO DE MORAES CRUZ

- Secretário de Desenv. da Cidadania  e Segurança
   MARCELO  MARTINS  PEREIRA

- Imprensa Oficial do Município
  JOSÉ GERARDO AGUIAR NOGUEIRA

PEDRO JOSINO  PONTES

- Prefeito
   CID FERREIRA GOMES

- Vice-Prefeito
   FRANCISCO EDILSON PONTE ARAGÃO

- Chefe do Gabinete do Prefeito
   LUÍS  EDÉSIO  SOLON

- Procurador Geral do Município
   JOÃO DE AGUIAR PUPO

- Secretário de Desenvolvimento da Gestão
   RAMIRO CÉSAR  DE PAULA BARROSO

- Secretário de Desenvolvimento da Educação
   MAURÍCIO DE HOLANDA MAIA

- Secretário de Desenvolvimento Social e da Saúde
  LUIS ODORICO MONTEIRO DE ANDRADE

http://www.sobral.ce.gov.br e-mail: iom@sobral.ce.gov.br

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro  CEP: 62011-060  Fone: (0xx88) 677-1175
Sobral-Ceará

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   30 de Janeiro de 2004 - Ano VI - Nº 121  - 2º Caderno     02

CID FERREIRA GOMES
       Prefeito Municipal

RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO
        Sec. de Desenvolvimento da Gestão

M. DE FÁTIMA S. VASCONCELOS
                        Contadora

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   30 de Janeiro de 2004 - Ano VI - Nº 121      03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   30 de Janeiro de 2004 - Ano VI - Nº 121  - 2º Caderno     03

CID FERREIRA GOMES
       Prefeito Municipal

RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO
        Sec. de Desenvolvimento da Gestão

M. DE FÁTIMA S. VASCONCELOS
                        Contadora

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   30 de Janeiro de 2004 - Ano VI - Nº 121      04IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   30 de Janeiro de 2004 - Ano VI - Nº 121  - 2º Caderno     04

CID FERREIRA GOMES
       Prefeito Municipal

RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO
        Sec. de Desenvolvimento da Gestão

M. DE FÁTIMA S. VASCONCELOS
                        Contadora

CID FERREIRA GOMES
       Prefeito Municipal

RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO
        Sec. de Desenvolvimento da Gestão

M. DE FÁTIMA S. VASCONCELOS
                        Contadora

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   30 de Janeiro de 2004 - Ano VI - Nº 121      05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   30 de Janeiro de 2004 - Ano VI - Nº 121  - 2º Caderno     05

CID FERREIRA GOMES
       Prefeito Municipal

RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO
        Sec. de Desenvolvimento da Gestão

M. DE FÁTIMA S. VASCONCELOS
                        Contadora

CID FERREIRA GOMES
       Prefeito Municipal

RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO
        Sec. de Desenvolvimento da Gestão

M. DE FÁTIMA S. VASCONCELOS
                        Contadora

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   30 de Janeiro de 2004 - Ano VI - Nº 121      06IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   30 de Janeiro de 2004 - Ano VI - Nº 121  - 2º Caderno     06

CID FERREIRA GOMES
       Prefeito Municipal

RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO
        Sec. de Desenvolvimento da Gestão

M. DE FÁTIMA S. VASCONCELOS
                        Contadora

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   30 de Janeiro de 2004 - Ano VI - Nº 121      07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   30 de Janeiro de 2004 - Ano VI - Nº 121  - 2º Caderno     07

CID FERREIRA GOMES
       Prefeito Municipal

RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO
        Sec. de Desenvolvimento da Gestão

M. DE FÁTIMA S. VASCONCELOS
                        Contadora

CID FERREIRA GOMES
       Prefeito Municipal

RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO
        Sec. de Desenvolvimento da Gestão

M. DE FÁTIMA S. VASCONCELOS
                        Contadora

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   30 de Janeiro de 2004 - Ano VI - Nº 121      07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   30 de Janeiro de 2004 - Ano VI - Nº 121  - 2º Caderno     08

CID FERREIRA GOMES
       Prefeito Municipal

RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO
        Sec. de Desenvolvimento da Gestão

M. DE FÁTIMA S. VASCONCELOS
                        Contadora

CID FERREIRA GOMES
       Prefeito Municipal

RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO
        Sec. de Desenvolvimento da Gestão

M. DE FÁTIMA S. VASCONCELOS
                        Contadora

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   30 de Janeiro de 2004 - Ano VI - Nº 121      07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   30 de Janeiro de 2004 - Ano VI - Nº 121  - 2º Caderno     09

CID FERREIRA GOMES
       Prefeito Municipal

RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO
        Sec. de Desenvolvimento da Gestão

M. DE FÁTIMA S. VASCONCELOS
                        Contadora

CID FERREIRA GOMES
       Prefeito Municipal

RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO
        Sec. de Desenvolvimento da Gestão

M. DE FÁTIMA S. VASCONCELOS
                        Contadora

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   30 de Janeiro de 2004 - Ano VI - Nº 121      07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   30 de Janeiro de 2004 - Ano VI - Nº 121  - 2º Caderno     10

FRANCISCO ADALDÉCIO LINHARES
                          Presidente

CID FERREIRA GOMES
       Prefeito Municipal

RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO
        Sec. de Desenvolvimento da Gestão

M. DE FÁTIMA S. VASCONCELOS
                        Contadora

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   30 de Janeiro de 2004 - Ano VI - Nº 121      07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   30 de Janeiro de 2004 - Ano VI - Nº 121  - 2º Caderno     11

CID FERREIRA GOMES
       Prefeito Municipal

RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO
        Sec. de Desenvolvimento da Gestão

M. DE FÁTIMA S. VASCONCELOS
                        Contadora

CID FERREIRA GOMES
       Prefeito Municipal

RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO
        Sec. de Desenvolvimento da Gestão

M. DE FÁTIMA S. VASCONCELOS
                        Contadora

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   30 de Janeiro de 2004 - Ano VI - Nº 121      07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   30 de Janeiro de 2004 - Ano VI - Nº 121  - 2º Caderno     12

CID FERREIRA GOMES
       Prefeito Municipal

RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO
        Sec. de Desenvolvimento da Gestão

M. DE FÁTIMA S. VASCONCELOS
                        Contadora

FRANCISCO ADALDÉCIO LINHARES
                          Presidente

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   30 de Janeiro de 2004 - Ano VI - Nº 121      07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   30 de Janeiro de 2004 - Ano VI - Nº 121  - 2º Caderno     13

FRANCISCO ADALDÉCIO LINHARES
                          Presidente

CID FERREIRA GOMES
       Prefeito Municipal

RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO
        Sec. de Desenvolvimento da Gestão

M. DE FÁTIMA S. VASCONCELOS
                        Contadora

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   30 de Janeiro de 2004 - Ano VI - Nº 121      07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   30 de Janeiro de 2004 - Ano VI - Nº 121  - 2º Caderno     14

CID FERREIRA GOMES
       Prefeito Municipal

RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO
        Sec. de Desenvolvimento da Gestão

M. DE FÁTIMA S. VASCONCELOS
                        Contadora

FRANCISCO ADALDÉCIO LINHARES
                          Presidente

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   30 de Janeiro de 2004 - Ano VI - Nº 121      07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   30 de Janeiro de 2004 - Ano VI - Nº 121  - 2º Caderno     15

CID FERREIRA GOMES
       Prefeito Municipal

RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO
        Sec. de Desenvolvimento da Gestão

M. DE FÁTIMA S. VASCONCELOS
                        Contadora

FRANCISCO ADALDÉCIO LINHARES
                          Presidente

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Janeiro de 2004 - Ano VI - Nº 121       08

Programa de Incentivo à Cultura
Secretaria de Desenvolvimento da Cultura e do Turismo

Imprensa Oficial do Município

Lançamento: Dia 12 de fevereiro de 2004
                        Ideal  Clube de Fortaleza
                        às 20:00 h.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   30 de Janeiro de 2004 - Ano VI - Nº 121  - 2º Caderno     16

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16